

2. møde i Studienævnet for Statskundskab og Samfundsfag 2024 Referat

Tid: 12. marts 2024, kl. 10-12

Sted: Bygning 1330, lokale 126

Studienævnet for
Statskundskab og
Samfundsfag

Til stede

Lektor Lars Thorup Larsen (studieleder og formand), professor Martin Bækgaard, professor Daniel Finke, studerende Sarah Kjøller Christensen (næstformand), studerende Sebastian Vestergaard Jørgensen, studerende Rasmus Bøgh Vinther, studerende Laura Hjortshøj

Dato:

—

Side 1/7

Afbud

Lektor Caroline Howard Grøn

Endvidere deltog

Uddannelsesrådgiver Ida Ravn Eriksen (referent), institutsekretær Susanne Vang, studie- og trivselsvejleder Kathrine Raagaard Nielsen, rus-sekretær Nicolai Holm

Dagsorden

1. Godkendelse af dagsorden
2. Godkendelse af referater
3. Introduktion til de nye rus-sekretærer og input til årets rus-arrangementer
4. Behandling af dispensationer
5. Meddelelser
6. Undervisningsevaluering projektorienteret forløb efteråret 2023
7. Godkendelse af seminarbeskrivelser til efterårssemesteret 2024
8. Opfølgning på drøftelse fra Uddannelsesforum: Særlige prøvevilkår ved andet modersmål end dansk
9. Status på handleplan fra årlig status 2023
10. Eventuelt

Ad 1. Godkendelse af dagsorden

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.

Ad 2. Godkendelse af referater

Referaterne fra 10. møde 2023 og konstituerende møde 2024, begge afholdt den 30. januar 2024, blev godkendt uden kommentarer.

Ad 3. Introduktion til de nye rus-sekretærer og input til årets rus-arrangementer

Lars Thorup bød velkommen til Nicolai Holm, den ene af to nyansatte rus-sekretærer, der var inviteret med til mødet for en indledende snak om planerne for årets rus-arrangementer.

Nicolai Holm oplyste, at årets rus-forløb overordnet set vil køre videre som sidste år, dog med ekstra fokus på at skabe luft for de studerende, så ugen ikke bliver alt for intensiv. I forlængelse heraf havde de tænkt at udskyde hytteturen to uger, men det kan ikke lade sig gøre med bookning af hytterne. Der er dog mulighed for at udskyde turen yderligere, så den afvikles i perioden 20.-22. september. Afgangstidspunktet vil tage hensyn til undervisningen om fredagen.

Studienævnet bakkede om planen for en senere afvikling af hytteturen, og det blev aftalt, at rus-sekretærene allerede nu skal tage kontakt til hytteudlejer om tidspunkt i 2025. Susanne Vang skal inddrages i planlægningen, da hun kender de eksakte datoer for studiestarten.

Sebastian Jørgensen opfordrede rus-sekretærene til at opstille regler for den auktion, der typisk afslutter hytteturen, så den kommer til at foregå under mere kontrollerede rammer.

Lars Thorup vil gerne tale med rus-sekretærene, når der er lavet et budget for årets arrangementer. Institutlederen vil også blive inddraget, da der skal tages stilling til, om egenkapitalen skal nedbringes en smule.

Studienævnet drøftede afslutningsvist planen for rotation af læsegrupper. De studerende inddeles i tilfældige læsegrupper under rus-ugen, hvorefter de besvarer Unihelper-spørgeskemaet og placeres i de endelige læsegrupper omkring efterårsferien. Lars Thorup foreslog, at rotationen i år laves på et tidligere tidspunkt, så den falder sammen med hytteturen. På denne måde har de studerende ikke været for lang tid i de tilfældigt sammensatte grupper, og tutorerne kan blive tilknyttet deres nye faste læsegrupper under hytteturen. Studienævnet og rus-sekretæren bakkede op om forslaget.

Ad 4. Behandling af dispensationer

Punktet blev behandlet for lukkede døre.

Ad 5. Meddelelser

Lars Thorup orienterede om nedenstående punkter:

5.1. Sammensætning af studienævnet

Caroline Howard Grøn udtræder af studienævnet, og VIP-suppleant Suthan Krishnarajan tiltræder i stedet fra april måned.

5.2. Danmarks Studieundersøgelse

Resultaterne fra efterårets studieundersøgelse er nu tilgængelige på Uddannelseszoom. Instituttet ligger overordnet fint, dog er de studerendes tidsforbrug lavere end ønsket på statskundskab med 36 ugentlige timer på bachelorniveau og 32 timer på kandidatniveau. På samfundsfag er tallene hhv. 38 og 35,5 timer ugentligt. Der vil blive udarbejdet en rapport for uddannelserne på AU, som vil blive behandlet i studienævnet senere på foråret.

5.3. Kandidatreformen

Der er forsat ikke kommet yderligere afklaring af rammerne. Det forventes dog at rektor snart ved noget nyt, og måske vil der komme en høringsrunde, hvor flere bliver inddraget. Forventningen er, at der bliver to modeller på 1¼ år (75 ECTS) og 2 år (120 ECTS). Der afventes nærmere om optagelsessystemet, og vi ved ikke, om der laves en fælles national løsning, som kendes fra bacheloruddannelserne, eller om optaget vil foregå decentralt på universiteterne som i dag. En alternativ mulighed er, at kandidatens længde skal ligge fast allerede fra optaget på bacheloruddannelsen.

5.4. Merit for valgfaget på 5. semester

Et stigende antal studerende søger om forhåndsgodkendelse af fag på bacheloruddannelsens 5. semester, hvilket har givet anledning til en intern drøftelse af meritpraksis på instituttet. Det fremgår af studieordningen, at valgfagene på 5. semester skal være politologiske og bygge oven på de grundfag, der ligger på uddannelsens første to år. Dette har hidtil ikke været håndhævet i forbindelse med meritpraksis, og der er tidligere blevet godkendt f.eks. fag fra HA-uddannelsen. Studielederen har lavet et notat, der præciserer praksis, og kravet om progression og politologisk indhold vil blive håndhævet fremadrettet. Dette betyder, at der kan være behov for at tilrette listen over tidligere forhåndsgodkendte fag, og der vil blive fulgt op på dette i administrationen. Der sker ingen ændringer til praksis på kandidatniveau, hvor studerende fortsat kan få godkendt både politologiske og samfundsvidenskabelige fag på kandidatniveau.

Studienævnet drøftede muligheden for selv at udbyde summer university-fag på bachelorniveau, men institutter har aktuelt ikke interesse for dette, da det undergraver udbuddet af fag på 5. semester. Eksamensformen i Offentlig forvaltning ændres til en mundtlig

prøve fra næste semester, og Lars Thorup håber, at dette letter de studerendes oplevelse af arbejdsbyrden i forhold til skriftlige opgaver.

Sarah Christensen opfordrede afslutningsvist til at studienævnet ser på antallet af tilmeldinger til 5. semesters valgfag, når tilmeldingsrunden er afsluttet i maj måned.

Ad 6. Undervisningsevaluering projektorienteret forløb efteråret 2023

Som bilag til punktet var fremsendt en evalueringsrapport for projektorienterede forløb afviklet i efterårssemesteret 2023. Svarprocenten ligger lavt med kun 15 % (af 115 mulige respondenter), og Lars Thorup slog fast, at det er svært at arbejde med resultaterne på denne baggrund.

Sarah Christensen fremhævede de studerendes kommentarer om det lidt uklare formål med praktikrapporten. Derudover spurgte hun til kravene til den interne vejleder, som studerende selv skal finde og tage kontakt til. Lars Thorup svarede, at der ikke er fastlagt rammer for den interne vejledning, idet der ikke skal udarbejdes en egentlig akademisk opgave. Dette var en del af sidste års planer for revision af det projektorienterede forløb, som blev nedstemt af de studerende. Martin Bækgaard tilføjede, at der kommer meget få henvendelser til de interne vejledere fra studerende, når de er i projektorienteret forløb.

De studerende fremhævede, at der er stor tilfredshed med de projektorienterede forløb, og resultaterne fra evalueringerne bør sammenlignes i de kommende semestre.

Studienævnet drøftede afslutningsvist forskellen på praktik og projektorienteret forløb, og Lars Thorup forklarede, at der kun er tale om praktik, når forløbet er en obligatorisk del af uddannelsen. De frivillige forløb, som findes på statskundskab og samfundsfag, betegnes projektorienteret forløb jf. uddannelsesbekendtgørelsen.

Ad 7. Godkendelse af seminarbeskrivelser til efterårssemesteret 2024

Som bilag til punktet var fremsendt seminarbeskrivelser for de bachelor- og kandidatseminarer, der udbydes i efterårssemesteret 2024.

Lars Thorup oplyste, at der er blevet aflyst to kandidatseminarer på grund af barsel og en opsigelse siden udsendelse af bilagene. Det forventes dog at være passende med antallet af seminarer, da søgningen til kandidatuddannelsen ikke ligger helt så højt som tidligere år.

Laura Hjortshøj efterspurgte mere valgfrihed i forhold til bachelorseminaret på samfundsfag, f.eks. ved at udbyde et par forskellige emner, hvoraf det meste populære vil blive udbudt. Lars Thorup svarede, at det med antallet af studerende på samfundsfag er

vanskeligt at lave et bredere udbud. For at imødekomme denne udfordring er bachelorseminaret i år mindre fast mht. emnet. De studerende vil få mulighed for give input til, hvordan undervisningen skal vinkles, så det bliver mere alignet med deres faglige ønsker. Laura Hjortshøj efterspurgte yderligere, at de studerende på samfundsfag får mere introduktion til opgaveskrivning på bachelorseminaret, og Lars Thorup bekræftede, at han vil bringe dette videre til underviser. Bachelortilvalg er normeret til 45 ECTS, hvorfor det ikke er muligt at ændre i ECTS-vægtningen af bachelorseminaret på samfundsfag.

Rasmus Vinther foreslog, at en opdateret seminarliste fremsendes sammen med de fulde seminarbeskrivelser fremadrettet, hvilket vil give en bedre overblik over eventuelle ændringer. Lars Thorup bekræftede, at dette vil blive indført fra næste runde.

Rasmus Vinther oplyste videre, at Statsrådet planlægger et arrangement, hvor bachelorstuderende på 4. semester kan møde op og høre om efterårets valgfag. Der vil blive taget kontakt til administrationen for videre planlægning. Statsrådet vil også spørge de studerende om deres faglige interesse for valgfag, da dette måske kan hjælpe instituttet med at planlægge udbuddet til efteråret 2025.

Sarah Christensen konstaterede, at det ser ud til at være nogle spændende fag, der udbydes på bachelorniveau, og hun bemærkede at antallet af kvindelige undervisere på kandidatseminarerne ser lidt bedre ud end tidligere.

Studienævnet godkendte afslutningsvist seminarbeskrivelserne til efterårssemesteret 2024, der vil være tilgængelige i kursuskataloget fra den 15. april.

Ad 8. Opfølgning på drøftelse fra Uddannelsesforum: Særlige prøvevilkår ved andet modersmål end dansk

Som bilag til punktet var fremsendt en sagsfremstilling fra møde i uddannelsesforum om uddannelsernes praksis for tildeling af forlænget eksamenstid til studerende med andet modersmål end dansk uagtet, at der er krav om Dansk A eller tilsvarende i den adgangsgivende eksamen. Lars Thorup oplyste, at der på bacheloruddannelserne i statskundskab og samfundsfag gives forlænget eksamenstid til studerende alle tre år. Andre studier giver ikke forlænget tid på dette grundlag, mens andre giver til og med første eller andet studieår. Det er uddannelsernes eget skøn, der ligger til grundlag for praksis, men det er dog blevet indskærpet, at der skal være en faglig grund til den valgte praksis. Dette kan for eksempel være, at uddannelserne indeholder et læringsmål om korrekt skriftlig fremstilling, hvilket blandt andet gør sig gældende på jura og psykologi.

Der er tale om ganske få sager af denne art på instituttet, og der afventes pt. en nærmere kortlægning af baggrunden for ansøgningerne.

Det fremgår af eksamensbekendtgørelsen, at den studerendes stave- og formuleringsevne skal indgå ved bedømmelsen af bachelorprojekter og kandidatspecialer. I tillæg fremgår

det af studieordningerne på instituttet, at der også vil blive lagt vægt på stave- og formuleringssevne i forbindelse med andre skriftlige opgaver på uddannelserne. Dog indgår skriftlig formidling ikke som et konkret selvstændigt læringsmål, og studienævnet drøftede, om dette burde ændres.

Af studieordningerne fremgår det yderligere, at studerende kan aflægge eksamen på dansk, norsk, svensk eller engelsk, når der har været undervist på dansk. Reglen om de skandinaviske sprog stammer fra eksamensbekendtgørelsen, mens studienævnet i sin tid selv har besluttet også at inkludere muligheden for engelsk. Få studerende, men dog nogle, benytter sig af denne mulighed.

Studienævnet aftalte, at der afventes nærmere fra Uddannelsesforum vedr. baggrunden for ansøgninger om forlænget tid på baggrund af andet modersmål end dansk, før der kan træffes beslutning om en evt. ændret fremtidig praksis. I samme ombæring skal de øvrige forhold vedr. sprog i studieordningen gennemgås med input fra både studentside og fagmiljøerne.

Ad 9. Status på handleplan fra årlig status 2023

Som bilag til punktet var fremsendt handleplanen fra det årlige statusmøde med prodekanen i 2023. Handleplanen udarbejdes i fællesskab af mødedeltagerne afhængigt af drøftelserne på statusmødet, og der følges løbende op på punkterne efter behov. Lars Thorup gav før jul en skriftlig tilbagemelding til dekanen på status.

1. Der skal være fortsat fokus på frafaldet, og på om enkelte fag på 1. studieår har betydning for dette: Frafaldet for 2022-årgangen ser fornuftigt ud – det er faldet på både statskundskab og samfundsfag. Der er bevidsthed om, at indhold og udprøvning på 1. år kan være udfordrende, men der ses ikke anledning til at drøfte ændring af bacheloruddannelserne, før rammerne for kandidatreformen er på plads.
2. Når rammerne for kandidatreformen er på plads, skal der ses på opbygning af uddannelserne mhp. at sikre både progression og valgfrihed. Samtidig skal rammerne for projektorienteret forløb genbesøges.
3. Overgangen mellem BA og KA skal holdes under opsyn: Der er ændret i praksis for midlertidig indskrivning, og det afventes at se resultaterne af dette tiltag i efteråret 2024.
4. Hvis muligt skal tallene for studieprogression renses for specialestuderende for at få et mere retvisende billede: Der er set på studieintensitet korrigeret for antallet af optjente ECTS på kandidatniveau, hvilke giver et bedre resultatet.

Der afholdes årlig status igen den 3. juni, hvor også to studenterrepræsentanter forventes at deltage. Forud for mødet vil studienævnet få udleveret årets datapakker, og studienævnet skal drøfte, hvilke emner der bør fokuseres på i år.

Ad 10. Eventuelt

Studienævnet drøftede nedenstående punkter under eventuelt

10.1. Skriveøvelser i Makroøkonomi

Sebastian Jørgensen opfordrede studielederen til at tale med fagansvarlig på Makroøkonomi om udformningen af skriveøvelserne. Der arbejdes oftest med dele af notater, og de studerende mangler træning i at udforme de fulde notater inden eksamen. Lars Thorup vil tage denne opfordring med til fagansvarlig, og han tilføjede, at der pt. arbejdes på at skaffe en egentlig grundbog på faget.

10.2. Planlægning af vintereksamen 2024/25 på 5. semester

Sebastian Jørgensen spurgte til planlægning af eksamen på 5. semester i forhold til den nye eksamensform i Offentlig forvaltning. Martin Bækgaard svarede, at han forventer at den mundtlige prøve placeres midt i eksamensperioden, i samme tidsrum som tidligere års skriftlige prøve. Lars Thorup vil undersøge status på eksamensplanen med BSS Studier.

10.3. Opfølgning på gruppeprøver på bachelorprojektet

De studerende foreslog, at der efter sommerferien samles op på antallet af studerende, der har skrevet bachelorprojektet i grupper. Lars Thorup bekræftede, at der vil blive evalueret på emnet, og der kan i samme forbindelse også ses på, om flere har afleveret i første forsøg, udvikling i karakterniveau, og start på kandidatuddannelsen. Punktet vil blive sat på dagsordenen efter sommerferien.

Mødet sluttede kl. 12

Studienævnensformand Lars Thorup Larsen
/Ida Ravn Eriksen, referent